
EXTENDED ESSAY, czyli praca badawcza w programie IB 
 

 

Praca badawcza w programie Matury Międzynarodowej (Extended Essay, czyli EE) stanowi 

pomost między szkołą średnią a studiami wyższymi, zatem zarówno pod względem zakresu 

materiału, jak i poziomu jego realizacji wykracza poza to, czego uczysz się na zajęciach 

przedmiotowych, nawet na poziomie rozszerzonym.  

 

EE jest obowiązkowym komponentem Programu Dyplomowego.  

 

Czym jest praca badawcza (EE)? 

Wyobraź sobie, że masz okazję zagłębić się w temat, który naprawdę Cię interesuje, nieważne, 

czy jest to nauka stojąca za Twoim ulubionym sportem, historia ruchu kulturowego, czy 

psychologia ludzkich zachowań. Praca badawcza (EE) daje Ci taką możliwość! EE to 

rozbudowany esej o objętości do 4000 słów, który pozwala zgłębiać interesujące Cię 

zagadnienie pod okiem opiekuna eseju.  

Praca badawcza to nie tylko kolejne zadanie; to prawdziwa podróż. W ciągu roku rozwiniesz 

umiejętności, takie jak: samodzielne prowadzenie badań, krytyczne myślenie oraz pisanie prac 

naukowych. Nauczysz się zadawać właściwe pytania, znajdować wiarygodne źródła oraz 

przedstawiać swoje pomysły w jasny i przekonujący sposób. A co najlepsze? Sam wybierasz 

temat, więc Twoja praca badawcza może być tak wyjątkowa, jak Ty!  

Na koniec nie tylko stworzysz dzieło, którym można się pochwalić, ale także zyskasz pewność 

siebie i umiejętności potrzebne do sprostania wszelkim wyzwaniom akademickim, jakie staną 

na Twojej drodze. Potraktuj więc tę pracę badawczą jako szansę, by zabłysnąć! 

 

Etyczny badacz 

Jako osoba ucząca się zgodnie z zasadami:   

• zdobędziesz wiedzę, jak cytować, odnosić się do prac innych osób oraz stosować tę 

praktykę we wszystkich swoich pracach pisemnych — uczciwość akademicka nie 

dotyczy tylko pracy badawczej,  



• nabierzesz nawyku „cytowania podczas pisania” (zamiast próbować znaleźć i dodać 

cytaty po ukończeniu pracy),   

• wiesz, że należy cytować odpowiedzi sztucznej inteligencji: wszelkie prace stworzone 

przez AI muszą być wymienione w treści eseju i znaleźć odniesienie w bibliografii 

(w tym polecenie podane narzędziu sztucznej inteligencji oraz data wygenerowania 

tekstu przez AI). 

W swoim eseju należy również uwzględnić kwestie etyczne i bezpieczeństwa, a także 

zagadnienia związane z ochroną środowiska.   

 

 


